61RS0012-01-2021-004114-32 Дело № 1-352/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 24 июня 2021г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: зам. прокурора г.Волгодонска Лысенко А.А.

подсудимой: ФИО1

защитника: Балдина А.А.

при секретаре: Редько Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.30ч.3-234 ч.3 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с декабря 2019 года по 15 июля 2020г., с целью получения материальной выгоды, в составе организованной преступной группы, совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в связи с его розыском (далее Лицо №1), а также Л.Л., в отношении которой приговор Волгодонского районного суда от 12.05.2021 вступил в законную силу, осуществляла незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №1, через подконтрольную сеть аптек 

<

данные изъяты>, а в последствии 

<

данные изъяты>, не позднее декабря 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность своих действий, создал преступную группу и руководил деятельностью преступной группы, в которую вошли фармацевты ФИО2, в отношении которой приговор суда от 12.05.2021 вступил в законную силу, которые осуществляли незаконный сбыт сильнодействующих веществ через данные аптеки на территории 

<

адрес>.

В период с декабря 2019 года по 15.07.2020 Лицо № 1, с целью незаконного обогащения за счет совершения указанных преступлений, осуществляя непосредственное руководство преступной группой, привлек путем обещания получения высокого ежемесячного дохода от систематического незаконного сбыта сильнодействующих веществ в декабре 2019 года ФИО2, которые являлись фармацевтами аптеки 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и обеспечивали непосредственное распространение сильнодействующих веществ через аптеки, путем их продажи лицам, потребляющим сильнодействующие вещества.

Целью организованной группы являлся незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Преступная группа, созданная и руководимая Лицом № 1, характеризовалась устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава основных участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта сильнодействующих веществ в течение длительного периода с декабря 2019 года по 15.07.2020; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений - незаконного сбыта сильнодействующих веществ и способа совершения данных преступлений; принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы.

Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением. Внутри группы была строгая дисциплина, согласно которой руководитель преступной группы Лицо № 1 выплачивал исполнителям ФИО2 денежные средства, получаемые от незаконного сбыта сильнодействующих веществ.

Организованность преступной группы заключалась в наличии предварительной договоренности участников преступной группы, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, созданной ее руководителем для незаконного сбыта сильнодействующих веществ.

Доходы от преступной деятельности организованной группы являлись источником существования ее участников и распределялись между членами преступной группы в зависимости от их ролей.

Кроме того, организованность преступной группы заключалась в наличии постоянного лидера Лица № 1, который давал обязательные для исполнения другими участниками преступной группы указания, координировал действия преступной группы, распределял доходы, получаемые от незаконного сбыта сильнодействующих веществ.

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами и совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ.

Организатором и руководителем преступной группы была разработана следующая схема сбыта наркотических средств.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию 

<

адрес> крупных партий лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, руководитель преступной группы Лицо № 1 организовал постоянный канал поставок сильнодействующих веществ, определил места их складирования. В дальнейшем оптовые партии сильнодействующих веществ Лицо № 1 передавал участникам преступной группы ФИО2 для их сбыта неопределенному кругу лиц.

Так, Лицо № 1 в период с декабря 2019 года по 15.07.2020, являясь организатором и руководителем преступной группы, определил место и дату начала деятельности преступной группы, состав ее членов и совершаемые преступления. После создания преступной группы, распределил роли между ее членами, согласно которым он приобретал лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, после чего передавал их членам преступной группы - фармацевтам ФИО2, которым отведена роль непосредственного сбыта сильнодействующих веществ неопределенному кругу лиц.

Также Лицо № 1 во исполнение своей преступной роли давал членам преступной группы ФИО2 обязательные указания о совершении конкретных преступлений, связанных с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, определял стоимость продаваемых лекарственных препаратов 

<

данные изъяты>, содержащих сильнодействующие вещества, указывал места-тайники хранения сильнодействующих веществ, оповестил ФИО2 о конспирации преступной деятельности, предоставлял сведения о лицах, которым Л.Л. и ФИО1 должны были продавать сильнодействующие вещества, а также предоставил информацию, содержащую сведения о транспортных средствах сотрудников ОКОН МУ МВД России «Волгодонское», указав строго прекращать преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, в случае появления сотрудников на данном транспорте на прилегающей территории аптеки.

Так, Лицо № 1, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, являясь организатором и руководителем преступной группы, располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию 

<

адрес> крупных партий лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в период с декабря 2019 года по 15.07.2020, незаконно приобрел не менее 601 флакона с сильнодействующим веществом - тропикамид общей массой 5 009 грамма и не менее 1 327 капсул с сильнодействующим веществом - прегабалин общей массой 528,8 грамма.

Затем Лицо № 1, Л.Л. и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в составе организованной группы в крупном размере, неопределенному кругу лиц, часть приобретенных сильнодействующих веществ Лицо № 1 передавал Л.Л. для дальнейшей реализации, которые последняя по указанию Лица № 1 в период с декабря 2019 года по 15.07.2020 хранила в «тайнике», расположенном в подсобном помещении аптеки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а так же хранила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и часть Л.Л. хранила при себе.

Также часть приобретенных сильнодействующих веществ Лицо № 1 передавал ФИО1 для дальнейшей реализации, которые последняя по указанию Лица № 1, хранила в «тайнике», расположенном в подсобном помещении аптеки 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Лицо № 1 приобретенные сильнодействующие вещества в крупных партиях хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, Лицо № 1, Л.Л. и ФИО1 умышленно создали условия для совершения преступления - незаконного сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере.

Однако Лицо № 1, Л.Л. и ФИО1 не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в составе организованной группы, в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как:

15.07.2020 в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 02 минут в ходе обыска по месту жительства Л.Л. по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- 3 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года; 1 флакон с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл, номер партии 1718021 дата изготовления 11.2017 года, 11.2020 года; и 1 флакон с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл номер партии 1907061 дата изготовления 04.2019 года, 04.2022 года, общей массой 52,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

- 3 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года, 01.2023 года; 1 флакон с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл, номер партии 20003471 дата изготовления 02.2020 года, 02.2022 года, общей массой 42,0 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>;

- 1 капсула с надписью 

<

данные изъяты>, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, массой 0,4 грамма;

- полиэтиленовый пакет, внутри которого 13 пузырьков с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл каждый, общей массой 136,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

- 6 упаковок с надписью 

<

данные изъяты>, в 74 капсулах с порошкообразным веществом, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 29,6 грамма;

- полиэтиленовый пакет, внутри которого 11 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, общей массой 115,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

- 5 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, общей массой 52,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>.

15.07.2020 в период с 14 часов 25 минут до 17 часов 54 минут, в ходе обыска по месту жительства Лица № 1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- 22 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 20.02.2020, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 220,0 грамма;

- 106 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 010119 дата изготовления 02.2020 года, 02.2022 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, обшей массой 1060,0 грамма;

- 121 флакон с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, с надписью 2003471 дата изготовления 02.2020, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 1210,0 грамма;

- 952 капсулы, находящиеся в 18 коробках с надписью 

<

данные изъяты>, общей расчетной массой 380,80 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>.

15.07.2020 в период с 16 часов 50 минут до 20 часов 21 минуты, в ходе обыска в помещении аптеки 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- 48 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 480,0 грамма;

- 2 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года и 1 пузырек с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>. Общая масса сильнодействующего вещества – 

<

данные изъяты> в 3-х флаконах составляет 30,0 грамма;

- 17 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года и 2 пузырька с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>. Общая масса сильнодействующего вещества – 

<

данные изъяты> в 19-ти флаконах составляет 190,0 грамма;

- 43 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 430,0 грамма;

- 200 однотипных флаконов с жидкостью с надписями 

<

данные изъяты>, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 980,0 грамма;

- 11 конвалют со 157 капсулами с надписью 

<

данные изъяты> и фрагмент конвалюты с надписью 

<

данные изъяты>, общей расчетной массой 62,80 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

- 10 конвалют со 140 капсулами, с надписью 

<

данные изъяты>, общей расчетной массой 56,00 грамма, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>.

15.07.2020 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут, в ходе проведения личного обыска Л.Л. в рамках ст.91 УПК РФ, проводимого в помещении СУ МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, сотрудниками СУ МУ МВД России 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят флакон с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью, емкостью 10 мл, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 10,0 грамма.

Таким образом, Лицо № 1, Л.Л. и ФИО1 в составе организованной группы, покушались на незаконный сбыт сильнодействующего вещества - 

<

данные изъяты> общей массой 5 009 грамма и сильнодействующего вещества - 

<

данные изъяты>, общей массой 528,8 грамма, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в объеме предъявленного ей обвинения признала полностью, пояснив, что она работала фармацевтом в аптеке 

<

данные изъяты>, директором которой был М.В. Она и фармацевт Л.Л. осуществляли продажу сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты> лицам, на которых указывал ей М.В. Данные препараты привозил М.В. и по его указанию хранила в подсобном помещении данной аптеки. Также вели учет продажи количества препаратов в тетради, М.В. проверял ведение тетрадей и контролировал количество продажи и сумму. Он также давал указания о соблюдении конспирации, полностью планировал и контролировал продажу этих препаратов, а их стоимость определял М.В. За продажу данных препаратов М.В. отдельно доплачивал ей. В содеянном глубоко раскаивается.

Суд, проверив и оценив все собранные по делу доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления подтверждается следующим:

-показаниями свидетеля под псевдонимом «Расул», оглашенными в суде, пояснявшего, что он знал, что в аптеке 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> без рецепта продавали препарат 

<

данные изъяты>. Об этом он сообщил сотрудникам ОКОН. 09.07.2020 он добровольно согласился выступить в качестве покупателя данных препаратов, и ему был присвоен псевдоним «Расул». В присутствии понятых ему вручили 4 500 рублей, купюры которых были отксерокопированы. После чего вместе с сотрудником ОКОН поехали в аптеку 

<

данные изъяты>». Там он передал эти деньги Л.Л., а она ему 5 флаконов с надписью 

<

данные изъяты> 1 конволюту с 10 таблетками с надписью 

<

данные изъяты> и 1 конвалюту с 10 таблетками с надписью 

<

данные изъяты>. Все эти препараты он добровольно выдал в ОКОН, которые были упакованы и опечатаны;

-показаниями свидетеля З.И., оглашенными в суде, пояснявшего, что он является оперуполномоченным ОКОН. По поступившей оперативной информации стало известно, что М.В., который ранее являлся директором сети аптек, в том числе 

<

данные изъяты> занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ, а именно препарата 

<

данные изъяты>, через фармацевтов Л.Л. и ФИО1 09.07.2020 было принято решение провести проверочную закупку одного из фармацевтов Л.Л. и ФИО1 Оформлением закупки занимался он. Закупку добровольно согласился провести лицо, которому был присвоен псевдоним «Расул». В присутствии понятых, закупщику вручили 4500 рублей, номера купюр, которых были переписаны в протокол, сделаны ксерокопии. После оформления всех необходимых документов, «Расул» вместе с их сотрудником К.С. на машине поехали в аптеку 

<

данные изъяты>. Он остался в отделе. Через некоторое время, все лица вернулись в отдел, где «Расул» добровольно выдал 5 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, одну конвалюту с 10 таблетками с надписью 

<

данные изъяты>, одну конвалюту с надписью 

<

данные изъяты>. «Расул» пояснил, что данные препараты приобрел в аптеке 

<

данные изъяты> у ФИО3 за 4 500 рублей. Все было упаковано и опечатано. Он составлял все необходимые документы, где все присутствующие расписались;

-показаниями свидетеля К.А., оглашенными в суде, пояснявшего, что 09.07.2020 участвовал в качестве понятого в проведении ОРМ «проверочная закупка». В его присутствии был проведен личный досмотр закупщика «Расул». После чего закупщику вручили 4 500 рублей, купюры которых были осмотрены и номера переписаны в протокол, а также сделаны их копии. В протоколе он и второй понятой расписались. Затем «Расул» вместе с сотрудником уехали. Через некоторое время вернулись и «Расул» добровольно выдал 5 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, одну конвалюту с 10 таблетками с надписью 

<

данные изъяты>, одну конвалюту с надписью 

<

данные изъяты>. «Расул» пояснил, что данные препараты приобрел в аптеке 

<

данные изъяты> у ФИО3 за 4 500 рублей. Все было упаковано и опечатано. Также он присутствовал при досмотре закупщика, водителя и осмотре автомобиля, до и после их приезда, ничего запрещенного обнаружено не было;

-аналогичными показаниями свидетеля Л.А., второго понятого, принимавшего участие в данных мероприятиях;

-показаниями свидетеля Л.А., оглашенными в суде, пояснявшего, что он работает оперуполномоченным ОКОН. К ним поступила оперативная информация, что директор сети аптек М.В. через фармацевтов занимается сбытом сильнодействующих веществ, а также наркотических средств. 09.07.2020 он вместе с их сотрудником Н.В., в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» вели наблюдение за закупщиком «Расул». Он видел как «Расул» на автомобиле под управлением К.С. подъехали к магазину 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, потом зашел в аптеку 

<

данные изъяты>, вышел, через время обратно зашел, а потом уехали в отдел. 

Он также 15.07.2020 в присутствии понятых, оперуполномоченных Н.В. и Г.М, проводил обыск по месту жительства М.В. по 

<

адрес>. В ходе обыска домовладения, были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 135000 рублей, ноутбук, два сотовых телефона. А в гараже было обнаружено и изъято около 200 картонных коробков, в которых находились пузырьки с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, около 20 конвалют с надписью 

<

данные изъяты>, около 60 капсул с надписью 

<

данные изъяты>, около 43 конвалют с таблетками 

<

данные изъяты>, 50 пузырьков с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>. М.В. пояснил, что все принадлежит ему. Все изъятое было упаковано и опечатано. В протоколе все участвующие лица расписались, замечаний не поступило;

-аналогичными показаниями свидетеля ст.оперуполномоченного ОУР МУ МВД РФ 

<

данные изъяты> Г.М,, оглашенными в суде, пояснявшего, что он 15.07.2020 принимал участие в ходе обыска по месту жительства М.В.;

-показаниями свидетеля М.А,, оглашенными в суде, пояснявшего, что он 15.07.2020 в качестве понятого принимал участие в ходе обыска по месту жительства М.В. по 

<

адрес>. М.В. было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства или иные предметы запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска, в домовладении были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 135 000 рублей, различными купюрами; ноутбук; два сотовых телефона. А в гараже было обнаружено и изъято 106 упаковок с пузырьками с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; 121 шт. пластиковых пузырьков с жидкостью 

<

данные изъяты>; 17 упаковок с надписью 

<

данные изъяты> в количестве 56 капсул; одна упаковка с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находились две конвалюты с капсулами красно-белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 43 пластины с таблетками с надписью 

<

данные изъяты>; 50 пластиковых пузырьков с жидкостью 

<

данные изъяты>.

Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого не поступало;

-аналогичными показаниями свидетеля Н.Е,, второй понятой, принимавшей участие в ходе обыска по месту жительства М.В.;

-показаниями свидетеля И.М,, оглашенными в суде, пояснявшего, что он является оперуполномоченным ОКОН. 15.07.2020 он в присутствии понятых, оперуполномоченных А.В. и Ш.А. проводил обыск в аптеке 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В ходе обыска, в помещении были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 85 500 рублей; сотовый телефон «Айфон»; две тетради с записями; банковская карта, ключи. ФИО2 пояснили, что ключи от подсобного помещения аптеки. После чего, открыв дверь комнаты, там были обнаружены и изъяты флаконы с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью; конвалюты с капсулами с надписью 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснили, что данные препараты привозит М.В. для продажи и по его указанию они прятали их в комнате. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, ни от кого замечаний не поступило. 

Он также, в тот же день, проводил обыск по месту жительства Л.Л. по 

<

адрес>. В присутствии понятых, оперуполномоченного К.С, были обнаружены и изъяты: флаконы с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, сотовый телефон, денежные средства; в сумке - 4 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты> и 1 капсула с надписью 

<

данные изъяты>; в пакете – 13 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, 5 конволют с надписью 

<

данные изъяты> и одна конвалюта с таблетками с надписью 

<

данные изъяты>; в другом пакете - 11 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; в пакете на кресле – 5 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>. Л.Л. пояснила, что это принадлежит ей. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, замечаний не поступило;

-аналогичными показаниями свидетеля Ш.А., оперуполномоченного ОУР МУ МВД России 

<

данные изъяты>, оглашенными в суде, пояснявшего, что 15.07.2020 он только принимал участие в ходе обыска помещения аптеки 

<

данные изъяты>;

-аналогичными показаниями свидетеля К.С,, оперуполномоченного ОУР МУ МВД России 

<

данные изъяты>, оглашенными в суде, пояснявшего, что 15.07.2020 он только принимал участие в ходе обыска по месту жительства Л.Л. по 

<

адрес>;

-показаниям свидетеля оперуполномоченного ОКОН А.В., оглашенными в суде, пояснявшего, что 09.07.2020 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и сильнодействующих веществ он вместе с оперуполномоченным Ш.С. вел наблюдение за закупщиком «Расул». Видел как «Расул» на автомобиле под управлением их сотрудника К.С. подъехали к магазину 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Затем «Расул» зашел в аптеку 

<

данные изъяты>, через несколько минут вышел и они отъехали в сторону, а спустя некоторое время вернулись обратно, «Расул» зашел в ту же аптеку, вышел и уехали. Они продолжали вести наблюдение за аптекой, к которой на машине подъехал М.В., из аптеки вышла его жена М.Н. села в машину и они уехали. Позже вышла Л.Л. закрыла аптеку и ушла. 15.07.2020 он принимал участие в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты и опечатаны только денежные средства. В тот же день он также принимал участие в ходе обыска помещения аптеки 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В ходе обыска, были обнаружены и изъяты денежные средства; сотовый телефон «Айфон»; тетради с записями; банковская карта, ключи. В подсобном помещении аптеки были обнаружены и изъяты флаконы с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью; конвалюты с капсулами с надписью 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснили, что данные препараты привозит М.В. для продажи и по его указанию прятали их в комнате. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, ни от кого замечаний не поступило; 

-аналогичными показаниями свидетеля оперуполномоченного ОКОН Ш.С., оглашенными в суде, пояснявшего, что 09.07.2020 он вместе с А.В. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств и сильнодействующих веществ вели наблюдение за закупщиком «Расул»;

-показаниями свидетеля Б.А., оглашенными в суде, пояснявшего, что 15.07.2020 в качестве понятого принимал участие в ходе обыска помещения аптеки 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты денежные средства, в разном количестве; сотовый телефон «Айфон»; тетради с записями; банковская карта; ключи, которыми ФИО1 открыла дверь подсобного помещения и там были обнаружены и изъяты флаконы с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью; конвалюты с капсулами с надписью 

<

данные изъяты>. ФИО2 пояснили, что данные препараты привозит М.В. для продажи и по его указанию прятали их в комнате. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, ни от кого замечаний не поступило. Он также в качестве понятого принимал участие в ходе обыска по месту жительства Л.Л. по 

<

адрес>. В ходе обыска было обнаружено и изъято: на кухне в шкафу – 6 флаконов с надписью 

<

данные изъяты> и деньги около 100 000 рублей; на столе - сотовый телефон; в коридоре в сумке – 4 тюбика 

<

данные изъяты> и одна конвалюта 

<

данные изъяты>; в пакете – пластиковые тюбики с надписью 

<

данные изъяты> и конвалюта 

<

данные изъяты>; в спальне на кресле в пакете – пузырьки с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; в шкафу – деньги в сумме 10 000 рублей. Все изъятое было упаковано и опечатано, все участвующие лица расписались, ни от кого замечаний и дополнений не поступило;

- показаниями свидетеля И.Е., оглашенными в суде, пояснявшей, что 15.07.2020 принимала участие в качестве понятой. В ее присутствии сначала были взяты смывы с рук Л.Л., а потом проведен личный обыск. Из кармана сумки, которая находилась при Л.Л. был изъят флакон с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, а также деньги в сумме 2000 рублей, ключи, банковская карта. Все изъятое было упаковано и опечатано. Замечаний ни от кого не поступило; 

-показаниями свидетеля К.С., оглашенными в суде, пояснявшего, что он является сотрудником ОКОН. 09.07.2020 в ходе проведения проверочной закупки, он, как водитель отвозил закупщика «Расул» в аптеку 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Он видел как «Расул» зашел в аптеку, затем вышел, сел в машину и сказал, что надо отъехать и подъехать через час. Через указанное время «Расул» опять зашел в ту же аптеку, потом вернулся, сказал, что купил и они вернулись в отдел. Перед поездкой и после, в присутствии понятых, он был досмотрен, а также обследован автомобиль, на котором ездили с закупщиком, ничего запрещенного обнаружено не было;

-показаниями свидетеля Л.Е., оглашенными в суде, пояснявшей, что она работала фармацевтом в аптеке 

<

данные изъяты>. Директор аптеки М.В. сказал, что препараты 

<

данные изъяты> продавать без рецепта. ФИО2 показывали ей людей, кому можно было продавать данные препараты, куда записывать выручку от проданных препаратов. Препараты хранились в подсобном помещении, куда привозил их М.В. После этого она стала продавать эти препараты. За это М.В. им доплачивал, а выручку забирал себе. Со стороны М.В. было давление, когда запретили продавать эти препараты без рецепта. Она стала отказываться их продавать, директор стал угрожать. В мае 2020 года она уволилась; 

-показаниями свидетеля Н.Ю., оглашенными в суде, пояснявшей, что она употребляет сильнодействующие препараты 

<

данные изъяты>. Приобретала она их в аптеке 

<

данные изъяты>. Сначала продавала ей Л.Е., а потом ФИО2 Конвалюта 

<

данные изъяты> стоила 250 рублей, а флакон 

<

данные изъяты> - 900 рублей;

-протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 указала на помещение, где по указанию Лица№1 сбывала сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> (Т.5 л.д.140-143);

-протоколом обыска от 15.07.2020, согласно которому по месту жительства М.В. по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: в гараже – 17 упаковок с надписью 

<

данные изъяты>, в количестве 56 капсул; одна упаковка с надписью 

<

данные изъяты>, в которой находились две конвалюты с капсулами красно-белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>; 43 пластины с таблетками с надписью 

<

данные изъяты>; 50 пластиковых пузырьков с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; 106 упаковок, с флаконами жидкости с надписью 

<

данные изъяты>; 121 упаковка, с флаконами жидкости с надписью 

<

данные изъяты>, а в домовладении - два сотовых телефона, ноутбук, деньги в общей сумме 135000 рублей (Т.1 л.д.84-89) 

-протоколом обыска от 15.07.2020, согласно которому в помещении аптеки 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 1500 рублей, 1500 рублей, 4500 рублей, 13000 рублей, 55000 рублей, 1000 рублей; 2 тетради в клеточку с записями, ноутбук; 15 пустых конволют от медицинского препарата 

<

данные изъяты>;

сотовый телефон «Айфон» и банковская карта 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1; 100 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; и 3 пузырька с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; 100 пачек, в котором находились по 2 флакона с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью; 21 конвалюта с 297 капсулами с надписью 

<

данные изъяты> и часть конвалюты с 3 капсулами с надписью 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д. 107-111);

-протоколом обыска от 15.07.2020, согласно которому по месту жительства Л.Л. по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сотовый телефон «ЛД», принадлежащий Л.Л., денежные средств в общей сумме 106 350 рублей и 12000 рублей; 38 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты> 1 капсула с надписью 

<

данные изъяты>; 5 конволют с надписью 

<

данные изъяты> и одна конвалюта с таблетками с надписью 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.123-127);

-протоколом задержания от 15.07.2020, согласно которому у Л.Л. в ходе личного обыска было обнаружено и изъято: флакон с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>; банковская карта; ключи; денежные средства в общей сумме 2 042 рубля 50 копеек (Т.1 л.д.158-163); 

-заключениями судебно-химических экспертиз, согласно которым жидкость во флаконах, изъятая в ходе обыска по месту жительства М.В. по 

<

адрес>, а именно: 

- 22 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 20.02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 220,0 грамма;

- 106 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 010119 дата изготовления 02.2020 года, 02.2022 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, обшей массой 1060,0 грамма;

- 121 флакон с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, с надписью 2003471, дата изготовления 02.2020, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 1210,0 грамма;

- 952 капсулы, находящиеся в 18 коробках с надписью 

<

данные изъяты>, общей расчетной массой 380,80 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.212-216; 222-226; Т.4 л.д.74-79);

-заключениями судебно-химических экспертиз, согласно которым жидкость во флаконах, изъятая в ходе обыска в помещении аптеки 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, а именно: 

- 48 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 480,0 грамма;

- 2 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года и 1 пузырек с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>. Общая масса сильнодействующего вещества – 

<

данные изъяты> в 3-х флаконах составляет 30,0 грамма;

- 17 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года и 2 пузырька с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>. Общая масса сильнодействующего вещества – 

<

данные изъяты> в 19-ти флаконах составляет 190,0 грамма;

- 43 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 430,0 грамма;

- 200 однотипных флаконов с жидкостью с надписями 

<

данные изъяты>, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 980,0 грамма; 

-157 капсул, находящиеся в 11 конвалютах с надписью 

<

данные изъяты> и один фрагмент конвалюты с надписью 

<

данные изъяты>, общей расчетной массой 62,80 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

-140 капсул, находящиеся в 10 конвалютах, с надписью 

<

данные изъяты>, общей расчетной массой 56,00 грамма, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.257-260; Т.4 л.д.87-90; 98-101);

-заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому жидкость во флаконах и капсулах, изъятая в ходе обыска по месту жительства Л.Л. по 

<

адрес>, а именно:

-3 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года; 1 флакон с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл, номер партии 1718021 дата изготовления 11.2017 года, 11.2020 года; и 1 флакон с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл номер партии 1907061 дата изготовления 04.2019 года, 04.2022 года, общей массой 52,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

- 3 флакона с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл каждый, номер партии 2001001 дата изготовления 01.2020 года, 01.2023 года; 1 флакон с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл, номер партии 20003471 дата изготовления 02.2020 года, 02.2022 года, общей массой 42,0 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>;

-1 капсула с надписью 

<

данные изъяты>, с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, массой 0,4 грамма;

-полиэтиленовый пакет, внутри которого 13 пузырьков с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, общей массой 136,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

- 6 упаковок с надписью 

<

данные изъяты>, в 74 капсулах с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, общей массой 29,6 грамма;

- полиэтиленовый пакет, внутри которого 11 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, общей массой 115,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>;

-5 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, емкостью 10 мл каждый, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, общей массой 52,5 грамма, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> (Т.4 л.д. 111-118);

-заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому жидкость во флаконе с надписью 

<

данные изъяты> емкостью 10 мл, номер партии 2003471 дата изготовления 02.2020 года, изъятая в ходе личного обыска Л.Л., содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты>, массой 10,0 грамм (Т.5 л.д.86-89);

-протоколом обыска от 15.07.2020, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО5 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 104 000 рублей (Т.1 л.д.147-150);

-протоколом выемки, согласно которому ФИО1 выдала распечатку движения денежных средств по своей банковской карте (Т.5 л.д.137-139);

-протоколами осмотра данных вещественных доказательств, согласно которым осмотрены флаконы, таблетки, конволюты, капсулы с медицинскими препаратами 

<

данные изъяты>, тетради, марлевые тампоны со смывами с рук; банковская карта; истории операций по карте; коробки с капсулами (Т.5 л.д.59-77; 194-230; 231-236; Т.4 л.д.22-34);

-протоколами осмотра и прослушивания фонограмм на СД-дисках, согласно которым имеются разговоры ФИО1 с лицами, употребляющими сильнодействующие вещества, которые приобретали их у нее (Т.4 л.д.145-234);

-протоколом осмотра и прослушивания СД-дисков, а также фотографий с проверочной закупки от 09.07.2020 (Т.4 л.д.236-265);

-постановлением о проведении проверочной закупки от 09.07.2020 (Т.1 л.д.5-6); 

-актом пометки денежных купюр 09.07.2020 в сумме 4 500 рублей, купюрами достоинством: одна - 2 000 рублей, две– 1000 рублей; одна - 500 рублей) и вручении их закупщику «Расул» (Т.1 л.д.12-14);

-актами ОРМ «наблюдение» от 09.07.2020, согласно которым закупщик «Расул» дважды заходил в аптеку 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, потом вернулся в отдел. Чуть позже к аптеке на машине подъехал М.В., откуда вышла его жена, села в машину и они уехали. А потом вышла Л.Л. закрыла аптеку и ушла (Т.1 л.д.17-18); 

-актом досмотра от 09.07.2020, согласно которому «Расул» добровольно выдал 5 флаконов с жидкостью с надписью 

<

данные изъяты>, одну конвалюту с 10 таблетками с надписью 

<

данные изъяты>, одну конвалюту с надписью 

<

данные изъяты>. «Расул» пояснил, что данные препараты приобрел в аптеке 

<

данные изъяты> у ФИО3 за 4 500 рублей (Т.1 л.д.21-22); 

-постановлениями о рассекречивании результатов ОРМ «проверочная закупка» от 09.07.2020 (Т.1 л.д.67-71);

-постановлением от 21.04.2021, согласно которому уголовное дело в отношении М.В. по ст.30 ч. 3–234 ч.3 УК РФ выделено в отдельное производство (Т.6 л.д.176-180);

-вступившим в законную силу приговором Волгодонского районного суда от 12.05.2021, согласно которому Л.Л. осуждена по ст.30ч.3-234 ч.3 УК РФ.

Все вышеизложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, объективно соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются между собой, а потому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

На основании этих доказательств, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления нашла свое полное подтверждение. 

ФИО1 как на следствии, так и в суде, полностью признала свою вину в объеме предъявленного ей обвинения. Ее показания полностью подтверждаются свидетельскими показаниями, протоколами обыска, выемки, заключений химических экспертиз, материалом ОРМ «проверочная закупка». 

Оснований сомневаться в показаниях указанных выше свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, стабильны, получены без нарушений норм уголовно-процессуального закона, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в суде, оснований не доверять показаниям этих свидетелей у суда не имеется, каких-либо неприязненных отношений к подсудимой у них не было, оснований для ее "оговора" суду не представлено.

Все собранные по делу доказательства согласуются между собой и с материалами дела о месте, времени, способе и обстоятельствах, совершенного ФИО1 преступления, а также с другими доказательствами, собранными по данному уголовному делу с соблюдением всех требований уголовного законодательства. Все следственные действия проводились в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным на то лицом, в присутствии понятых. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ и их правильность и достоверность сомнений у суда не вызывает. Ни от кого замечаний не поступало, в том числе на незаконность проведения данных следственных действий. Протоколы подписаны всеми лицами. 

Как на следствии, так и в суде ФИО1 полностью признала свою вину, пояснив, что действительно незаконно продавала сильнодействующие вещества вместе с Л.Л., но до конца они не довели свой умысел. М.В. давал им указания, полностью руководил и контролировал их действия, связанные с продажей данных веществ. Он привозил данные вещества, говорил, где хранить их, за сколько и кому продавать, отдельно вести тетрадь по продаже, соблюдать конспирацию. 

На основании показаний ФИО1 и согласующихся с ними объективных доказательств, исследованных в суде, установлено, что преступная группа, в которую входила ФИО1, членом которой, в том числе являлась Л.Л., имела свою структуру, устойчивый (осуществлялась почти 8 месяцев) и сплоченный характер, являлась организованной. Организатором и лидером, которой являлось лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, группа отличалась стабильностью участников, они заранее договорились на совершение неоднократных незаконных сбытов сильнодействующих веществ в течение длительного периода времени, распределили между собой преступные роли, в группе имелись правила поведения и внутренняя дисциплина, меры конспирации, что свидетельствует об устойчивости преступной группы и характерно для организованной группы. Кроме этого, видно, что ФИО2 действовали по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, который лично предложил им принять участие в незаконной деятельности и определил их обязанности и те приняли его предложение.

Размер сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, на сбыт которых покушались ФИО4 и Лицо №1, определен в заключениях экспертиз.

Действия ФИО5 предварительным следствием квалифицированы верно, все квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО5 по ст.30 ч.3-234 ч.3 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный организованной группой в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания, суд, наряду со смягчающими обстоятельствами, также учитывает, что ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется с положительной стороны, поэтому считает возможным назначить ей наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, как и применение требований ст.15 ч.6 УК РФ.

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, а также соответствовать целям предупреждения совершения подсудимой новых преступлений и повлияет на ее исправление. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по ст.30 ч.3-234 ч.3 УК РФ 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав ее не менять место жительства и место регистрации без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20.08.2020 до 21.08.2020 включительно в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, и под домашним арестом с 22.08.2020 до 24.06.2021 включительно в соответствии со ст.72 ч. 3.4 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до вынесения судом окончательного решения по уголовному делу в отношении других лиц.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского подпись

районного суда И.Ю.Коваленко